
Hotarâre nr. 1037/2023 din 29.09.2023, cod RJ 23777873e 

(https://rejust.ro/juris/23777873e) 

1 

 

 

Cod ECLI ECLI:RO:TBTUL:2023:001.###### 

Dosar nr. ###/88/2023 

R O M Â N I A 

TRIBUNALUL ###### 

SECTIA CIVILĂ, DE CONTENCIOS ADMINISTRATIV ŞI FISCAL 

Operator de date cu caracter personal nr. 4228 

SENTINȚA CIVILĂ NR. #### 

Şedinţa publică din data de 29 septembrie 2023 

Completul constituit din: 

PREŞEDINTE: ####### ###### 

GREFIER: ####### ###### 

 

Pe rol judecarea cauzei civile privind pe reclamanta S.C. ######### #### S.R.L., cu sediul 

procesual ales în #### #########, str. ###### cel ####, nr. 57, ### ###, ### #, ### ##, jud. 

Constanţa, în contradictoriu cu pârâta ######## ############# ###########  ###### 

SARICHIOI, cu sediul în ###### #########, str. Principală, nr. 254, #### ######, având ca 

obiect ordonanţă de plată – O.U.G. nr. 119/2007/art. 1014 Cod procedură civilă. 

Dosarul a avut termen de judecată la data de 14.09.2023, când, având nevoie de timp pentru 

a delibera, instanţa a amânat pronunţarea azi, 29.09.2023, când s-a pronunţat prin prezenta. 

 

TRIBUNALUL 

 

Deliberând asupra cauzei, instanţa constată următoarele: 

Prin cererea adresată Tribunalului ###### şi înregistrată sub nr. ###/88/2023 din data de 

09.05.2023, reclamanta creditoare S.C. AUTOPRIMA SERV S.R.L a solicitat obligarea debitoarei 

######## ############# ########### ###### SARICHIOI la plata sumei de 2.129.910,46 lei 

reprezentând debit principal neachitat, a sumei de 505.056,76 lei reprezentând penalităţi de 

întârziere începând cu data expirării termenului de 30 zile de plată a fiecărei facturi şi până la data 

de 24.04.2023, precum şi obligarea la plata penalităţilor de întârziere în procent de 0,10% începând 

cu data de 27.04.2023 şi până la data plăţii efective a debitului, cu obligarea la plata cheltuielilor 

de judecată. 

În motivare, s-a arătat că la data de 01.10.2021, în temeiul Legii nr. 98/2016 privind 

achiziţiile publice, în calitate de executant, a încheiat cu pârâta Unitatea Administrativ Teritorială 

Comuna Sarichioi, în calitate de achizitor, contractul nr. 10439. 

Obiectul contractului a fost stabilit de părţi ca fiind executarea de către reclamantă a 

lucrărilor de modernizare străzi în cadrul proiectului "Asfaltare drumuri stradale în ###### 

#########, ####### ######". 

S-a susţinut că preţul convenit de părţi pentru îndeplinirea contractului, respectiv preţul 

lucrărilor executate, plătibil executantului de către achizitor, a fost de 4.781.095,53 lei, la care se 

adaugă T.V.A. în valoare de 908.408,15 lei. 

Durata contractului a fost stabilită la 8 luni, termen începând cu data emiterii ordinului de 

începere al lucrărilor. 



Hotarâre nr. 1037/2023 din 29.09.2023, cod RJ 23777873e 

(https://rejust.ro/juris/23777873e) 

2 

 

Conform art. 9 din cuprinsul contractului, executantul s-a obligat în principal la executarea, 

finalizarea şi întreţinerea lucrărilor iar achizitorul, conform art. 10, are obligaţia principală de a 

plăti executantului preţul convenit. 

S-a mai arătat că, la data de 18.11.2021, în conformitate cu prevederile O.G. nr. 15/2021, 

părţile au încheiat actul adiţional nr. 1 la contractul nr. 10439/01.10.2021, prin care a fost ajustat 

preţul contractului. 

În aceeaşi dată, la 18.11.2021, părţile, de comun acord, au stabilit prelungirea termenului 

de execuţie la 11 luni, având în vedere reglementările tehnice obligatorii pentru executant de a lua 

toate măsurile necesare pentru realizarea lucrărilor de construcţii în perioada cu temperaturi 

scăzute. 

În ce priveşte obligaţiile asumate prin contract, arată reclamanta că executantul, ######### 

#### S.R.L., le-a îndeplinit în totalitate şi a emis facturile fiscale nr. ##########.06.2022 în 

valoare cu T.V.A. de 283,448,96 lei (achitată), nr. 70001/05.07.2022 în valoare cu T.V.A. de 

886.528 lei (achitată în data de 20.03.2023), nr. 70067/06.12.2022 în valoare de 643.062,47 lei 

(neachitată), nr. 70046/04.11.2022 în valoare de 593.244,64 lei (neachitată), nr. 70047/04.11.2022 

în valoare de 384,981,70 lei (neachitată), nr. 70048/04.11.2022 în valoare de 508.621,65 lei 

(neachitată). 

Conform art. 17, achizitorul are obligaţia de a efectua plata către executant în termen de 30 

zile de la acceptarea facturii ce va fi comunicată, însoţită de adresa de înaintare, documente de 

recepţie a calităţii lucrărilor, etc. 

În acelaşi timp, după expirarea celor 30 zile, în cazul în care achizitorul nu-şi va respecta 

obligaţia de plată, după trecerea a 28 de zile, executantul poate calcula şi solicita achizitorului, 

penalităţi de întârziere în procent de 0,10% pentru fiecare zi de întârziere; conform clauzei de la 

art. 11 din contract. 

Solicită reclamanta a se observa faptul că ne aflăm în prezenţa unei creanţe certe, lichide 

şi exigibile, atestată prin contractul încheiat între părţi, fiind aplicabile de asemenea şi dispoziţiile 

Legii nr. 72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligaţiilor de plată 

a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesionişti şi autorităţi contractante, 

art. 16 din această lege făcând trimitere expresă la dispoziţiile privind ordonanţa de plată din Codul 

de procedură civilă. 

În drept, au fost invocate dispoziţiile art. 53 alin. 1 din Legea nr. 98/2016 coroborat cu art. 

16 din Legea nr. 72/2013, art. 1034 Cod procedură civilă. 

În susţinere, reclamanta a depus la dosar înscrisuri în copie certificată pentru conformitate 

(fila 8-47). 

Legal citată, pârâta nu a formulat întâmpinare. 

Analizând cauza, în raport cu probele administrate, instanţa reţine următoarele: 

În fapt, între părţile litigante a intervenit la data de 01.10.2021 contractul de lucrări nr. 

10439 (fila 8-20), în temeiul căruia executantul ######### #### S.R.L. s-a obligat să execute 

lucrările de modernizare străzi în cadrul proiectului "Asfaltare drumuri stradale în ###### 

#########, ####### ######" în perioada/perioadele convenite şi în conformitate cu obligaţiile 

asumate prin prezentul contract, în timp ce achizitorul s-a obligat să plătească executantului preţul 

convenit pentru îndeplinirea contractului de lucrări din cadrul aceluiaşi proiect, preţul convenit 



Hotarâre nr. 1037/2023 din 29.09.2023, cod RJ 23777873e 

(https://rejust.ro/juris/23777873e) 

3 

 

pentru îndeplinirea contractului, respectiv preţul lucrărilor executate, plătibil executantului de 

către achizitor, fiind de 4.781.095,53 lei, la care se adaugă T.V.A. în valoare de 908.408,15 lei. 

Contractul susmenţionat a fost încheiat în temeiul Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile 

publice. 

Reclamanta, prin prezenta cerere de chemare în judecată, a recurs la procedura ordonanţei 

de plată reglementată de art. 1014 şi următoarele Cod procedură civilă. 

Potrivit dispozițiilor art. 1014 alin. 1 Cod procedură civilă, procedura ordonanţei de plată 

se aplică creanţelor certe, lichide şi exigibile constând în obligaţii de plată a unor sume de bani 

care rezultă dintr-un contract civil, inclusiv din cele încheiate între un profesionist şi o autoritate 

contractantă, constatat printr-un înscris ori determinate potrivit unui statut, regulament sau altui 

înscris, însuşit de părţi prin semnătură ori în alt mod admis de lege. 

Conform art. 3 alin. 1 lit. l) din Legea nr. 98/2016, contractul de achiziţie publică este 

contractul cu titlu oneros, asimilat, potrivit legii, actului administrativ, încheiat în scris între unul 

sau mai mulţi operatori economici şi una ori mai multe autorităţi contractante, care are ca obiect 

execuţia de lucrări, furnizarea de produse sau prestarea de servicii. 

Ca atare, în cauză este vorba despre executarea unui contract administrativ, de achiziţie 

publică încheiat între o autoritate publică şi un profesionist, supus dispoziţiilor Legii nr. 101/2016, 

iar nu de un contract civil, astfel încât să devină aplicabile prevederile art. 1014 Cod procedură 

civilă. 

Art. 53 alin. 1 din actul normativ menţionat statuează că procesele şi cererile privind 

acordarea despăgubirilor pentru repararea prejudiciilor cauzate în cadrul procedurii de atribuire, 

precum şi cele privind executarea, anularea, nulitatea, rezoluţiunea, rezilierea sau denunţarea 

unilaterală a contractelor se soluţionează în primă instanţă, de urgenţă şi cu precădere, de către 

secţia de contencios administrativ şi fiscal a tribunalului în circumscripţia căruia se află sediul 

autorităţii contractante sau în circumscripţia căruia are sediul social/domiciliul reclamantul, prin 

completuri specializate în achiziţii publice, în termen de 45 de zile. 

La alin. 7 şi 8 al aceluiaşi articol se arată că pentru soluţionarea litigiilor prevăzute la alin. 

1 nu este necesară parcurgerea unei proceduri prealabile, iar termenul de introducere a acţiunii este 

de 1 an de la naşterea dreptului pentru acţiunile privind acordarea despăgubirilor pentru repararea 

prejudiciilor cauzate în cadrul procedurii de atribuire, respectiv de 3 ani de la naşterea dreptului 

pentru acţiunile privind executarea, anularea, nulitatea contractelor, dacă prin legi speciale nu se 

prevăd alte termene de prescripţie a dreptului material la acţiune raportat la obligaţiile legale sau 

contractuale încălcate. 

În continuare, la art. 54 alin. 1 din Legea ######## se arată că cererilor având ca obiect 

acordarea despăgubirilor pentru repararea prejudiciilor cauzate în cadrul procedurii de atribuire, 

precum şi celor privind executarea, anularea, rezoluţiunea, rezilierea sau denunţarea unilaterală a 

contractelor li se aplică în mod corespunzător prevederile art. 50. 

Cum în speţă există dispoziţii speciale care reglementează regimul contractelor 

administrative de achiziţie publică, iar reclamanta a recurs la o procedură a ordonanţei de plată de 

drept comun, aplicabilă contractelor civile, urmează se respinge prezenta cerere, ca inadmisibilă. 

 

PENTRU ACESTE MOTIVE 

ÎN NUMELE LEGII 



Hotarâre nr. 1037/2023 din 29.09.2023, cod RJ 23777873e 

(https://rejust.ro/juris/23777873e) 

4 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Respinge cererea formulată de reclamanta S.C. ######### #### S.R.L., cu sediul 

procesual ales în #### #########, str. ###### cel ####, nr. 57, ### ###, ### #, ### ##, jud. 

Constanța, în contradictoriu cu pârâta ######## ############# ###########  ###### 

SARICHIOI, cu sediul în ###### #########, str. Principală, nr. 254, #### ######, având ca 

obiect ordonanţă de plată, ca inadmisibilă. 

Cu drept de cerere în anulare în termen de 10 zile de la înmânare sau comunicare. 

Cererea în anulare se va depune la Tribunalul ######. 

Pronunţată astăzi 29.09.2023, prin punerea soluţiei la dispoziţia părţilor prin mijlocirea 

grefei instanţei. 

 

 

PREŞEDINTE,                                                                     GREFIER, 

####### ######                                                                    ####### ###### 

 

 

Red. #### ####/25.10.2023 

Tehnored. ####/25.10.2023 


